
www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

3å, 

 

 

 

 

 

 

HISTÓRIA 
 

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi 
idealizado pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela 
Resolução No. 04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua 
primeira edição. O Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da 
Publicidade previsto no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação 
prevista no Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as 
matérias legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O 
Diário Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro 
Integrado de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de 
Servidores efetivos do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail: 
diariooficialcambar@gmail.com  – site: 
www.camaradebarbalha.ce.gov.br  

 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIAS  
 
 
PORTARIA Nº 1601001/2024/GAB/CMB 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARBALHA, vereador Odair José de Matos, em pleno exercício do Cargo, 
no uso das atribuições legais conferidas pelo Art. 32 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Barbalha, 

 
CONSIDERANDO o Requerimento apresentado pela 

servidora Antonia Saraiva de Sousa Silva, ocupante do cargo em comissão de 
Tesoureira, solicitando autorização da adoção da modalidade de teletrabalho 
(trabalho remoto, home office), uma vez que essa se encontra com a 
mobilidade reduzida, contudo, não se encontra incapacitada para toda e 
qualquer atividade relacionada às atribuições de seu cargo; 

 
CONSIDERANDO que o trabalho remoto tornou-se uma 

realidade adotada em situações pontuais no âmbito da Câmara Municipal de 
Barbalha, notadamente, durante a pandemia de Covid-19; 

 
CONSIDERANDO que a servidora afastado do serviço por 

mais de 15 (quinze) dias, automaticamente, passa a ser de responsabilidade da 
Previdência Social, que concede ao segurado o benefício de auxílio-doença 
desde que este esteja impossibilitado de realizar seu trabalho atual ou atividade 
habitual, devido à doença ou acidente; 

 
CONSIDERANDO que a servidora, apesar de doente ou 

acidentada, pode não estar incapaz para toda e qualquer atividade relacionada 
às atribuições de seu cargo, sendo possível a realização de atividades de seu 
cargo por meio de trabalho remoto; 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Autorizar a realização de teletrabalho (trabalho 

remoto, home office), à servidora Antônia Saraiva de Sousa Silva, CPF: 
160.503.898-96, ocupante do cargo em comissão de Tesoureira; 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura 

desta portaria. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho,  
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

16 de janeiro de 2024. 
 
 
 

ODAIR JOSÉ DE MATOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 0305001/2024/GAB/CMB 
 
 
 

  

         DIÁRIO     OFICIAL  
Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

Ano XIV, No. 1260- Barbalha-CE, Segunda-feira, dia 06 de Maio de 2024.  - CADERNO 01/01 –       Pag. 01 

MESA DIRETORA  

Presidente  
Odair José de Matos – PT  

Vice-Presidente  
Carlos André Feitosa Pereira – PSB 

1º. Secretário  
Dorivan Amaro dos Santos – PT  

2ª. Secretária 
Luana dos Santos Gouvêa – REPUBLICANOS 

DEMAIS VEREADORES   
* Antônio Ferreira de Santana – PCdoB 
* Antônio Hamilton Ferreira Lira – PSB 
* Efigênia Mendes Garcia – PT 
* Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles – UB 
* Epitácio Saraiva da Cruz Neto – REPUBLICANOS 
* Eufrásio Parente de Sá Barreto - PT 
* Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior - PT 
* Isac Dié Romão Batista - PSDB 
* João Bosco de Lima – MDB 
* João Ilânio Sampaio – PSB 
* Vicente Eugênio Pereira – PT  

 

COMISSÕES PERMANENTES 
Constituição, Justiça e Legislação Participativa 

Antônio Hamilton Ferreira Lira, Dorivan Amaro dos Santos  e Francisco 
Marcelo Saraiva Neves Júnior  
 

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor 
Antônio Ferreira de Santana, Epitácio Saraiva da Cruz Neto e João Ilânio 
Sampaio. 
 

Obras e Serviços Públicos 
Antônio Ferreira de Santana, Antônio Hamilton Ferreira Lira 
 e Eufrásio Parente de Sá Barreto. 
 

Educação, Saúde e Assistência 
Luana dos Santos Gouvêa, João Ilânio Sampaio e Efigênia Mendes Garcia 
 
 

Ética e Decoro Parlamentar  
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior e João Bosco de Lima. 
 

Juventude 
Dorivan Amaro dos Santos e Luana dos Santos Gouvêa  
 

Segurança Pública e Defesa Social  
Epitácio Saraiva da Cruz Neto e Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles 
 
DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA: CARLOS TAFAREL DA 
SILVA RAFAEL - ASSESSOR DA MESA: ANTONIO LINCOLN 
CARNEIRO DE OLIVEIRA - COORDENAÇÃO DO DIÁRIO 
OFICIAL: CÍCERO SANTOS DA SILVA  



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1260 Barbalha-CE, Segunda-feira dia 06 de Maio de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

2

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARBALHA, vereador Odair José de Matos, em pleno exercício do Cargo, 
no uso das atribuições legais conferidas pelo Art. 32 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Barbalha, 

 
CONSIDERANDO que a servidora Antônia Saraiva de 

Sousa Silva, ocupante do cargo em comissão de Tesoureira, já encontra-se 
com sua plena capacidade de saúde, não sendo mais necessário o teletrabalho 
(trabalho remoto, home office); 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Revogar a portaria de nº 1601001/2024 que versa 

sobre adoção da modalidade de teletrabalho (trabalho remoto, home office) da 
Servidora Antônia Saraiva de Sousa Silva, ocupante do cargo em comissão de 
Tesoureira, devendo retornar as suas atividades de forma presencial na Câmara 
Municipal de Barbalha a partir do dia 06 maio de 2024. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data assinatura desta 
portaria, revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho,  
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

em 03 de maio de 2024. 
 
 
 

ODAIR JOSÉ DE MATOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 

PAUTAS DAS SESSÕES  
 
 

PAUTA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO 
LEGISLATIVA DA 22ª LEGISLATURA 

 

Maia das Graças Costas Dantas 
 Secretária Legislativa 

 

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE MATÉRIA SOBRE A MESA 

I. Requerimento Legislativo nº 
257/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar EFIGÊNIA GARCIA, 
que Requer que seja enviando ao 
Prefeito Municipal, com cópia ao 
Secretario Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, e 
a Secretária Municipal de 
Planejamento e Gestão, solicitando 
uma operação tapa-buracos no Bairro 
Jardim dos Ypês, tendo em vista, que 
muitas ruas do referido bairro estão 
sem condições de tráfego, 
prejudicando os condutores de 
veículos e pedestres que circulam no 
local. Segue anexo relação de ruas 
com fotos comprovando a 
necessidade. 

II. Requerimento Legislativo nº 
258/2024, de autoria do(a) 

Parlamentar EFIGÊNIA GARCIA, 
que Requer que seja enviado ofício ao 
Prefeito Municipal, com cópia ao 
Secretário Municipal de 
infraestrutura e Serviços Públicos, 
solicitando complemento de 
calçamento na Rua Minerva Dias de 
Sá Barreto. 

III. Requerimento Legislativo nº 
268/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar ANDRE FEITOSA, que 
Requer que seja enviado oficio ao 
Secretário de Desenvolvimento 
Agrário do Estado do Ceará , Moisés 
Brás, solicitando a inclusão do 
Município de Barbalha no Programa 
de Aquisição de Alimentos na 
modalidade, compra com doação 
simultânea, cozinha comunitárias e 
solidárias; Conforme portaria 
138/2023, beneficiando centenas de 
famílias que se encontram em 
vulnerabilidade social e insegurança 
alimentar dentro do nosso Município. 

IV. Requerimento Legislativo nº 
269/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar BOSCO VIDAL, que 
Requer que seja enviado ofício ao 
Excelentíssimo Sr. Paulo Márcio, 
Secretário Municipal de Saúde, 
solicitando reforma no Ponto de 
apoio de saúde do Sítio Betânia, visto 
que o mesmo encontra-se com o teto 
em risco de desabamento, além de 
necessitar urgentemente de 
equipamentos como balança, 
computador, foco, sala para médico, 
enfermaria, etc. 

V. Requerimento Legislativo nº 
270/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar LUANA DE 
ROSÁRIO, que Requer que seja 
enviado ofício a SOP solicitando o 
roço das margens da CE-293(trecho 
Barbalha-Arajara) e da CE-
386(trecho Arajara-Crato) e que seja 
enviado ofício a Secretaria de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos 
solicitando o roço das margens das 
estradas vicinais dos Sítios 
Correntinho, Taboleiro, Coité, 
Farias, Macaúba, Saco, Santa Cruz, 
Água Fria, Frutuoso, Piquet e Pelo 
Sinal 

VI. Requerimento Legislativo nº 
271/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar BOSCO VIDAL, que 
Requer que seja enviado ofício ao 
Excelentíssimo Sr. Jonas Damasceno 
Varela, Secretário Municipal de 
Esporte e Juventude, solicitando o 
conserto nos alambrados da quadra 
das Malvinas, bem como a instalação 
dos alambrados sobre o muro que faz 
divisão com o espaço da Cagece, 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1260 Barbalha-CE, Segunda-feira dia 06 de Maio de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

3

uma vez que a bola atravessa para o 
citado espaço. Solicitamos também a 
instalação de redes nas traves da 
quadra, para garantir o bom uso da 
quadra e a segurança dos jogadores. 

VII. Requerimento Legislativo nº 
272/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar BOSCO VIDAL, que 
Requer que seja enviado ofício ao 
Excelentíssimo Secretário do Meio 
Ambiente, solicitando a retirada de 
entulhos deixado ao lado da 
quadra das Malvinas, conforme 
fotos anexadas. 

VIII. Requerimento Legislativo nº 
275/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar FARRIM DO 
CARTÓRIO, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, 
com cópia ao Prefeito Municipal, 
SOLICITANDO QUE SEJA FEITA 
A REQUALIFICAÇÃO da Travessa 
dos Tabajaras e parte da Rua Dom 
Pedro I, localizadas no centro de 
Barbalha/CE. 

IX. Requerimento Legislativo nº 
276/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar FARRIM DO 
CARTÓRIO, que Requer que seja 
enviado ofício ao Diretório local da 
CAGECE, SOLICITANDO EM 
REGIME DE URGÊNCIA, QUE 
SEJAM FEITOS OS DEVIDOS 
REPAROS(reposição da 
pavimentação asfáltica) na Rua 
Antônio Duarte de Sá Barreto, 
esquina com a Rua Madre Ilduara, no 
Bairro Alto da Alegria. 

X. Requerimento Legislativo nº 
277/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, solicitando a 
limpeza das ruas do Bairro Mata dos 
Limas; Há dias que não está 
passando uma limpeza regular. 

XI. Requerimento Legislativo nº 
280/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar DORIVAN, que Requer 
que seja enviado ofício ao Sr. 
Prefeito Municipal Dr. Guilherme 
Saraiva, solicitando que seja feita a 
troca da iluminação atual por 
lâmpadas LED nos bairros Bela 
Vista, Santo André, Cirolândia e 
Bulandeira. 

XII. Requerimento Legislativo nº 
281/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar EFIGÊNIA GARCIA, 
que Requer que seja enviado ofício ao 
DEMUTRAN – Departamento 

municipal de trânsito, com cópia à 
Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, solicitando que 
seja instalado uma ondulação na 
transversal (lombada física) na altura 
do N° 1831 da Rua T22, Bairro Bela 
Vista, para que seja coibido a 
velocidade dos motoristas e 
motociclistas que por ali trafegam, e 
com isso evitar acidentes, pois a todo 
momento recebo denúncias de 
moradores dessa localidade 
solicitando essa demanda e 
informando do risco e os acidentes 
que estão ocorrendo nessa via de 
trânsito. 

XIII. Requerimento Legislativo nº 282/2024, de 
autoria do(a) Parlamentar HAMILTON LIRA, 
que Requer que seja enviado ofício ao Prefeito 
Municipal, com cópia ao Secretário de Esportes, 
para a Secretaria de Planejamento e Gestão e 
para a Superintendência de Obras Públicas, 
solicitando que seja instalado o mais breve 
possível uma rede de proteção sobre as grades 
da areninha que foi inaugurada esta semana na 
comunidade do Sítio Cabeceiras, a fim de evitar 
transtornos com as bolas caindo sobre as casas 
que estão próximo a referida areninha, ao 
mesmo tempo parabenizo e agradeço ao 
Prefeito Municipal, ao Deputado Fernando 
Santana e ao Governo do Estado, pela parceria 
pela construção da Bela Areninha da 
comunidade do Sítio Cabeceiras, como 
também a construção do calçamento da via de 
acesso a este importante instrumento. 

XIV - Requerimento Legislativo nº 283/2024, de 
autoria do(a) Parlamentar DORIVAN, que Requer que seja 
enviado ofício ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Guilherme 
Saraiva, com cópia ao Diretor do Departamento Municipal 
de Trânsito, na pessoa do Capitão Marcos Alencar, 
solicitando um novo fardamento para os agentes de 
trânsito do nosso município. 

XV. Requerimento Legislativo nº 278/2024, de 
autoria do(a) Parlamentar RILDO 
TELES, que Requer que seja enviado 
ofício a Secretaria de Saúde, 
solicitando a regularização do 
fornecimento de medicamentos nos 
postos de saúde, especialmente para 
o postos da Mata dos Lima, que no 
dia de hoje 30\04\2024, está em falta 
dipirona, amoxilina, cálcio, 
anticoncepcional(ciclo21), entre 
outros medicamentos. 

XVI - Requerimento Legislativo nº 279/2024, 
de autoria do(a) Parlamentar RILDO 
TELES, que Requer que seja enviado 
ofício à Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, solicitando uma 
reforma completa na estrutura do 
posto Mata dos Limas. 

XVI I.Requerimento Legislativo nº 284/2024, de autoria 
do(a) Parlamentar DORIVAN, que Requer que seja enviado 
ofício para a Secretaria de Planejamento e Gestão, com 
cópia para o Prefeito Municipal Dr. Guilherme Saraiva, 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1260 Barbalha-CE, Segunda-feira dia 06 de Maio de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

4

solicitando que seja realizada uma parceria com o governo do 
estado, secretaria de proteção social, na pessoa de Onélia 
Santana, propondo uma parceria para que a mesma possa 
administrar o parque da cidade do nosso município. 

 

PROPOSIÇÕES DA ORDEM DO DIA 

MATÉRIA SOBRE A MESA 

I. Projeto de Lei Ordinária nº 
31/2024, de autoria do(a) Poder 
Executivo Municipal DR. 
GUILHERME, que Dispõe sobre a 
manutenção periódica de Cemitério 
Público Municipal Vereador José 
Lúcio Sampaio Rolim da forma que 
indica, e dá outras providências. 

II. Projeto de Lei Ordinária nº 
28/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que 
Denomina logradouro público que 
indica e dá outras providências. 

III. Título de cidadão nº 6/2024, de 
autoria do(a) Parlamentar ANDRE 
FEITOSA, que Concede Título de 
Cidadã Barbalhense a personalidade 
que indica e dá outras providências. 

IV. Requerimento Legislativo nº 
258/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar EFIGÊNIA GARCIA, 
que Requer que seja enviado ofício ao 
Prefeito Municipal, com cópia ao 
Secretário Municipal de 
infraestrutura e Serviços Públicos, 
solicitando complemento de 
calçamento na Rua Minerva Dias de 
Sá Barreto. 

V. Requerimento Legislativo nº 
268/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar ANDRE FEITOSA, que 
Requer que seja enviado oficio ao 
Secretário de Desenvolvimento 
Agrário do Estado do Ceará , Moisés 
Brás, solicitando a inclusão do 
Município de Barbalha no Programa 
de Aquisição de Alimentos na 
modalidade, compra com doação 
simultânea, cozinha comunitárias e 
solidárias; Conforme portaria 
138/2023, beneficiando centenas de 
famílias que se encontram em 
vulnerabilidade social e insegurança 
alimentar dentro do nosso Município. 

VI. Requerimento Legislativo nº 
257/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar EFIGÊNIA GARCIA, 
que Requer que seja enviando ao 
Prefeito Municipal, com cópia ao 
Secretario Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, e 
a Secretária Municipal de 
Planejamento e Gestão, solicitando 

uma operação tapa-buracos no Bairro 
Jardim dos Ypês, tendo em vista, que 
muitas ruas do referido bairro estão 
sem condições de tráfego, 
prejudicando os condutores de 
veículos e pedestres que circulam no 
local. Segue anexo relação de ruas 
com fotos comprovando a 
necessidade. 

VII. Requerimento Legislativo nº 
269/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar BOSCO VIDAL, que 
Requer que seja enviado ofício ao 
Excelentíssimo Sr. Paulo Márcio, 
Secretário Municipal de Saúde, 
solicitando reforma no Ponto de 
apoio de saúde do Sítio Betânia, visto 
que o mesmo encontra-se com o teto 
em risco de desabamento, além de 
necessitar urgentemente de 
equipamentos como balança, 
computador, foco, sala para médico, 
enfermaria, etc. 

VIII. Requerimento Legislativo nº 
270/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar LUANA DE 
ROSÁRIO, que Requer que seja 
enviado ofício a SOP solicitando o 
roço das margens da CE-293(trecho 
Barbalha-Arajara) e da CE-
386(trecho Arajara-Crato) e que seja 
enviado ofício a Secretaria de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos 
solicitando o roço das margens das 
estradas vicinais dos Sítios 
Correntinho, Taboleiro, Coité, 
Farias, Macaúba, Saco, Santa Cruz, 
Água Fria, Frutuoso, Piquet e Pelo 
Sinal 

IX. Requerimento Legislativo nº 
271/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar BOSCO VIDAL, que 
Requer que seja enviado ofício ao 
Excelentíssimo Sr. Jonas Damasceno 
Varela, Secretário Municipal de 
Esporte e Juventude, solicitando o 
conserto nos alambrados da quadra 
das Malvinas, bem como a instalação 
dos alambrados sobre o muro que faz 
divisão com o espaço da Cagece, 
uma vez que a bola atravessa para o 
citado espaço. Solicitamos também a 
instalação de redes nas traves da 
quadra, para garantir o bom uso da 
quadra e a segurança dos jogadores. 

X. Requerimento Legislativo nº 
272/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar BOSCO VIDAL, que 
Requer que seja enviado ofício ao 
Excelentíssimo Secretário do Meio 
Ambiente, solicitando a retirada de 
entulhos deixado ao lado da 
quadra das Malvinas, conforme 
fotos anexadas. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1260 Barbalha-CE, Segunda-feira dia 06 de Maio de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

5

XI. Requerimento Legislativo nº 
275/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar FARRIM DO 
CARTÓRIO, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, 
com cópia ao Prefeito Municipal, 
SOLICITANDO QUE SEJA FEITA 
A REQUALIFICAÇÃO da Travessa 
dos Tabajaras e parte da Rua Dom 
Pedro I, localizadas no centro de 
Barbalha/CE. 

XII. Requerimento Legislativo nº 
276/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar FARRIM DO 
CARTÓRIO, que Requer que seja 
enviado ofício ao Diretório local da 
CAGECE, SOLICITANDO EM 
REGIME DE URGÊNCIA, QUE 
SEJAM FEITOS OS DEVIDOS 
REPAROS(reposição da 
pavimentação asfáltica) na Rua 
Antônio Duarte de Sá Barreto, 
esquina com a Rua Madre Ilduara, no 
Bairro Alto da Alegria. 

XIII. Requerimento Legislativo nº 277/2024, de 
autoria do(a) Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado ofício à Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, solicitando a 
limpeza das ruas do Bairro Mata dos Limas; Há 
dias que não está passando uma limpeza regular. 

XIV - Requerimento Legislativo nº 280/2024, de autoria 
do(a) Parlamentar DORIVAN, que Requer que seja 
enviado ofício ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Guilherme 
Saraiva, solicitando que seja feita a troca da iluminação 
atual por lâmpadas LED nos bairros Bela Vista, Santo André, 
Cirolândia e Bulandeira. 

XV. Requerimento Legislativo nº 281/2024, de autoria 
do(a) Parlamentar EFIGÊNIA GARCIA, que Requer que 
seja enviado ofício ao DEMUTRAN – Departamento 
municipal de trânsito, com cópia à Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, solicitando que seja 
instalado uma ondulação na transversal (lombada física) na 
altura do N° 1831 da Rua T22, Bairro Bela Vista, para que seja 
coibido a velocidade dos motoristas e motociclistas que por 
ali trafegam, e com isso evitar acidentes, pois a todo 
momento recebo denúncias de moradores dessa localidade 
solicitando essa demanda e informando do risco e os 
acidentes que estão ocorrendo nessa via de trânsito. 

XVI Requerimento Legislativo nº 282/2024, de autoria 
do(a) Parlamentar HAMILTON LIRA, que Requer que 
seja enviado ofício ao Prefeito Municipal, com cópia ao 
Secretário de Esportes, para a Secretaria de Planejamento e 
Gestão e para a Superintendência de Obras Públicas, 
solicitando que seja instalado o mais breve possível uma 
rede de proteção sobre as grades da areninha que foi 
inaugurada esta semana na comunidade do Sítio 
Cabeceiras, a fim de evitar transtornos com as bolas caindo 
sobre as casas que estão próximo a referida areninha, ao 
mesmo tempo parabenizo e agradeço ao Prefeito 
Municipal, ao Deputado Fernando Santana e ao Governo 
do Estado, pela parceria pela construção da Bela 
Areninha da comunidade do Sítio Cabeceiras, como 
também a construção do calçamento da via de acesso a 
este importante instrumento. 

XVI I.Requerimento Legislativo nº 2832024, de autoria 
do(a) Parlamentar DORIVAN, que Requer que seja 
enviado ofício ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Guilherme 
Saraiva, com cópia ao Diretor do Departamento Municipal 
de Trânsito, na pessoa do Capitão Marcos Alencar, 
solicitando um novo fardamento para os agentes de 
trânsito do nosso município. 

 
XVI II.  Requerimento Legislativo nº 278/2024, de autoria 
do(a) Parlamentar RILDO TELES, que Requer que seja 
enviado ofício a Secretaria de Saúde, solicitando a 
regularização do fornecimento de medicamentos nos postos de 
saúde, especialmente para o postos da Mata dos Lima, que no 
dia de hoje 30\04\2024, está em falta dipirona, amoxilina, 
cálcio, anticoncepcional(ciclo21), entre outros medicamentos. 

XIX. Requerimento Legislativo nº 
279/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, solicitando uma 
reforma completa na estrutura do 
posto Mata dos Limas. 

XX. Requerimento Legislativo nº 
284/2024, de autoria do(a) 
Parlamentar DORIVAN, que Requer 
que seja enviado ofício para a 
Secretaria de Planejamento e 
Gestão, com cópia para o Prefeito 
Municipal Dr. Guilherme Saraiva, 
solicitando que seja realizada uma 
parceria com o governo do estado, 
secretaria de proteção social, na 
pessoa de Onélia Santana, 
propondo uma parceria para que a 
mesma possa administrar o parque da 
cidade do nosso município. 

 

ORADORES DA PALAVRA FACULTADA 

ORADORES INSCRITOS 

I. RILDO TELES 

II. DORIVAN 

III. PROFESSOR ILÂNIO 

IV. ODAIR DE MATOS 
 
 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 
 

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES 
SINDICAIS 

 
 

ASSOCIAÇÃO CARIRIENSE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA-  ACAPEF Fundada em 10/10/2015 Gozando de personalidade 
jurídica CNPJ Nº 23.970.413/0001.02, Registrada ás fls.107 do livro B 83 
sob o nº 16298 o Nº de ordem 17/12/2015. Reconhecida de  Utilidade 
Pública por Lei Municipal Nº 2.259/2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XIV, No. 1260 Barbalha-CE, Segunda-feira dia 06 de Maio de 2024  - CADERNO 01/01 –                                                                            Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

6

ASSOCIAÇÃO CARIRIENSE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA (ACAPEF) 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES DA ACAPEF 2024/2027 
Pelo presente edital, conforme disposições legais e estatutárias faz saber que, 
no dia 11 de Maio de 2024, no período das 14h00min (quatorze) horas às 
16h00min (dezesseis) horas, no Ginásio Poliesportivo de Juazeiro do Norte, 
localizado na rua Catulo da Paixão Cearense SN, Triangulo, Juazeiro do Norte, 
Estado do Ceará, ficam convocados todos os associados da ACAPEF, para 
participarem da Assembleia geral para as seguintes pautas. 1° Eleição da 
ACAPEF. 2º Posse da nova diretoria. 3° Aditivo no estatuto para mudança de 
endereço da sede da ACAPEF. São aptos a integrarem as chapas, na qualidade 
de PRESIDENTE FUTURO (A) apenas os associados registrados na entidade 
na qualidade de efetivos que, até a data de sua candidatura, estejam admitidos 
pela diretoria nesta categoria, em reunião ordinária ou extraordinária realizada 
para tanto. Para os DEMAIS CARGOS estão aptos a integrar a chapa os 
associados da entidade na qualidade de efetivos e membros de áreas afins que, 
até a data de sua candidatura, estejam admitidos pela diretoria nesta 
categoria.com direito a votar e ser votado para participarem do processo 
eleitoral da Diretoria, do Conselho Fiscal, Membros Efetivos e Suplentes, para 
os anos 2024/2027. No que fica fixado para até 10 (dez) dias após a última 
data de votação, o novo pleito em caso de empate, nos mesmos termos da 
primeira votação. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para o requerimento 
de inscrição das chapas, contados a partir da data de publicação deste edital. 
A impugnação de candidaturas poderá ser feita em até 5 (cinco) dias após o 
término do prazo para registro de chapas, devendo ser feita por escrito dirigido 
ao Presidente da ACAPEF e assinada pelo candidato nos termos do Regimento 
Eleitoral.  

 
Barbalha 17 de Abril de 2024.  

 
Cetura Feitosa de Matos Carnaval 

Presidente:  

BARBALHA-CE 2024 
  

 
 

Associação Civil Para o Desenvolvimento da Barbalha – ACDB 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
FRANCISCO PEREIRA DE LIRA, Presidente da Associação Civil Para o 
Desenvolvimento da Barbalha – ACDB, nos termos do estatuto da entidade, 
convoca todos os seus membros para participarem da assembleia geral 
ordinária, para deliberarem e votarem a seguinte pauta: Mudança de endereço 
da sede da instituição, mudança do nome da instituição, novo aditivo 
consolidado e correção da ordem de numeração de seus aditivos. A assembleia 
realizar-se-á no dia 13 de maio, às 19:00 horas,  no salão do Imperial Palace 
Hotel, situado na Rua Abaiara, nº. 372 -  Mata dos Dudas, CEP.: 63.094-320 
– Barbalha – CE, em primeira convocação com quórum estatutário e às 20:00 
horas do mesmo dia e local em segunda convocação com qualquer número dos 
presentes. 
 
 

Barbalha – CE, 06 de maio de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO PEREIRA DE LIRA 

PRESIDENTE DA ACDB 
 
 

JOSEILSON FERNANDES SOARES 
SECRETÁRIO 

 
 
 
 

 


